984 « *Item sitium ordinavit poni in stabullo dicti castri qui existis de subtus sallam sive fogagnam castri videlicet unam trabem longitudinis sex teziarum cizum in medio que ponatur super uno pillario magno quod subtineat dictum sommerium [...]* » (A.D.I., B3128, fol. 75v° (1487)).

Un pilier de bois soutenant une panne est aussi mis en œuvre dans le moulin delphinal de La Buissière et dans les écuries de Bellecombe : « *Item visitavit dictus magister operum copertum molendini dicti castri et visitando reperit ipsum copertum esse primi propter quod ordinavit ibidem poni unum villanum de querquore pro substinere panam [...]* » (A.D.I., B4365/2, fol. 1v° (La Buissière, 1458)) ; « *Item visitavit idem magister stabulium equorum et in planchimento ipsum reperiit trabis infra murum esse pudrefactis ob quod ordinavit poni unam filieriam de uno pede altitudinis et quatuor thesiarum longitudinis et in medio ipsius sabliere ponatur unus villanus seu pillonus super quo dicta filleria* » (A.D.I., B4365/2, fol. 3v°-4 (Bellecombe, 1458)).

985 « *Deinde visitavit stabullium ipsius castri ubi reperit IIII^{or} fustes novos pro aptando ipsum stabullium et substenendo planchatum salle prime ipsius castri multum dirrutum [...]* ispe magister operum ordinavit fieri reparari de dictis fustibus ad fustinendo dictam sallam unam predictam plantando et fixando duos fustes a duabus parietis ipsius stabuli propre januas stabulli et penorum cum calce et arena et in medio unum pilliare cum lapidibus necessariis. » (A.D.I., B3129, fol. 344 (1492)).

986 « *Item decrevit poni extalla subtus solerium chamineyt sive fogagne unam trabem pro saumerio cum sua collona sufficiente ditum saumerium ut necessarium est.* » (A.D.I., B3131, fol. 99 (1498)).

Chapitre 3 : Le fer, du minerai à l'outil en Dauphiné médiéval

charges, mais cela nécessite un accès à des bois de qualité et particulièrement sélectionnés pour leurs mensurations.

Les deux solutions présentées ne sont pas satisfaisantes dans plusieurs situations : l'une contraint à encombrer l'espace d'un ou de plusieurs piliers, ce qui n'est pas toujours possible ou voulu par le maître d'œuvre ou son commanditaire ; et l'autre demande une sélection des bois particulièrement stricte et demeure très onéreuse dans les régions où les bois longs sont rares⁹⁸⁷. Le recours à la technique de la poutre armée permet donc de contourner ces problèmes. Elle consiste à assembler plusieurs pièces de bois pour en augmenter la solidité et la portée. Il existe plusieurs façons de procéder à l'assemblage, mais dans la plupart des cas, des entailles (adents) sont pratiquées dans les poutres pour qu'elles s'imbriquent les unes dans les autres afin que celles placées au-dessus présentent un profil légèrement cintré. Le tout est maintenu en place par des ferrements (étriers, broches, etc.)⁹⁸⁸.